
I i z::z- q/o '\ 
I ( 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 april 2000 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 11 januari 2001, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, industrieel-archeologische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
Kasseiweg met inbegrip van de zij bermen, kerkplein en kerkhof in de dorpskom van Roborst, 
aansluitend bij de reeds beschermde Sint-Denijskerk en kerkhofmuur 
gelegen te Zwalm (Roborst), Borstekouterstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Zwalm, 8ste afdeling, sectie A, perceelnummer zonder nummer, perceelnummers 295AJ2, 
296B. 

omwille van het algemeen belang gevormd door de industrieel-archeologische, historische en 
sociaal-culturele waarde. 



Industrieel-archeologische waarde: 
- deze kasseiweg getuigt van een bepaalde, uiterst belangrijke en langdurige fase in de evolutie 
van infrastructuurwerken in casu de wegenbouw. Om industrieel-archeologische redenen zijn 
de technische kenmerken van langs- en dwarsprofielen, de fundering en afboording van belang. 

Historische waarde: 
- deze kasseiweg is nog een van de laatste voorbeelden van een geplaveide wegverharding, een 
techniek die reeds ten tijde van de Romeinse militaire aanwezigheid werd toegepast bij de 
aanleg van heirbanen. Onder de heerschappij van Albrecht en Isabella, tijdens het begin 
van de 17 eeuw werden de straten in de steden geplaveid. Gedurende het 40-jarig bewind van 
Maria Theresia, van 1740 tot 1780, werden de eerste stenen wegen aangelegd. 

Sociaal-culturele waarde: 
- de zeldzaam wordende kasseiwegen zijn zéér karakteristiek en geven aan het landschap een 
belangrijk, echt en onvervalst karakter. Ze worden door menig wandelaar, wielertoerist, wiel

renner en sportliefhebber opgezocht om er zijn geliefde sport te beoefenen. 
In de "Ronde van Vlaanderen" zijn de kasseien een belangrijk onderdeel in de fmale van 
dit jaarlijks wielerevenement. 

Wegens de wetenschappelijke en historische waarde: 
- als monument: 
Vier linden op het kerkplein, 
gelegen te Zwalm (Roborst), Borstekouterstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Zwalm, 8ste afdeling, sectie A, perceelnurnmers 295A12. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door de wetenschappelijke en historische waarde: 

Wetenschappelijke waarde: 
- het natuur-wetenschappelijk belang van de linden wordt hier bepaald door hun leeftijd, 
omvang en door hun waarde als genetisch materiaal. De bomen zijn ongeveer 200 jaar oud en 
hebben een respectievelijke stamomtrek van 198,234, 301 en 306 cm. Het betreft hier naar alle 
waarschijnlijkheid 18de eeuwse klonen van de Hollandse Linde (Tilia x vulgaris). 

Historische waarde: 
- deze kasseiweg is nog een van de laatste voorbeelden van een geplaveide wegverharding, een 
techniek die reeds ten tijde van de Romeinse militaire aanwezigheid werd toegepast bij de 
aanleg van heirbanen. Onder de heerschappij van Albrecht en Isabella, tijdens het begin 

van de 17 eeuw werden de straten in de steden geplaveid. Gedurende het 40-jarig bewind van 
Maria Theresia, van 1740 tot 1780, werden de eerste stenen wegen aangelegd. 

Artikel 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

.A.De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de stads- en 
dorpsgezichten van 17 november 1993 (B.S 10 maart 1994). 

2 



B. Specifieke erfdiensbaarheden: 
Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestenuning van de terzake bevoegde Vlaamse minis
ter of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is binnen 
een straal van 10 meter te rekenen vanaf het middelpunt van de stamvoet, van de zich op het 
kerkplein bevindende bomen, verboden: 

1. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die al dan niet voor bewoning 
kunnen worden gebruikt, zoals woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

2. Het aanbrengen van levende en dode afsluitingen en het herstellen of vernieuwen van 
bestaande afsluitingen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, evenals het aanleggen van een 
opslagplaats voor dergelijke produkten. Het achterlaten van slib. Het aanleggen van een 
vuilnisbelt ofhet achterlaten van afvalprodukten. 

4. Elke activiteit die een wijziging van de waterhuishouding voor gevolg kan hebben, 
inzonderheid het graven van afwateringskanalen het uitvoeren van draineringswerken en 
wateraftappingen. 

5. Om het even welk werk dat -ook tijdelijk- de aard van de grond, het uitzicht van het 
terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, inzonderheid het dempen van 
grachten, boringen of grondwerken, de ontginning van materialen, het aanvoeren van 
grond en het aanleggen van opspuitterreinen. Het ophogen of afgraven van het terrein en 
het verrichten van archeologische opgravingen. 

6. Het aanbrengen van elke vorm .van bodemverharding en bodemverdichting, het 
aanleggen van wegen en paden en het verbeteren ervan en het herstellen en vernieuwen 
van bestaande verhardingen. 

7. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen, palen en bakens, inzonder
heid voor het transport van elektriciteit, water, gas. en rioolwater en van telefoon. 

8. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig zijn voor de aanwezige boom. 
Elke ingreep die een duurzame wijziging van de boom voor gevolg kan hebben. 

9. Het beschadigen van de boom, het uitvoeren van werken die de conditie en of de stabi
liteit van de boom negatief kunnen beÜlvloeden, inzonderheid het maken van vuur, het 
uitfrezen van houtrot en het ondeskundig behandelen en snoeien - zoals het wegnemen 
van gesteltakken ofhoofdwortels - van de boom. 

10. Het vellen, ontwortelen van de boom. 

Het vellen van de boom omwille van dringende sanitaire en veiligheidsredenen moet 
onmiddellijk aan de cel Monumenten en Landschappen worden medegedeeld. 

11. Het uitvoeren van onderhoudswerken aan de boom inzonderheid het snoeien, knotten, 
het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen. 

3 



12. Het aanplanten en zaaien van bomen, heesters, kruidachtigen en grassen. 

Brussel, 
2 7 -04- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Sport, 

4 


